Дело №1-732/2024 копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 19 июля 2024 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе: 

председательствующего судьи Курило О.И.,

при секретаре Луговских Т.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Челябинска Никитина И.К.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Моисеенко А.В., 

рассмотрев в помещении Калининского районного суда г.Челябинска в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ***,ранее не судимой: 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение вещества, содержащего ***), который отнесен к наркотическим средствам, без цели сбыта, в целях личного употребления, (дата) в 08 часов 51 минут с помощью мобильного телефона через сеть Интернет, когда она находилась дома, по адресу: (адрес), заказала вещество, содержащее ***), который отнесен к наркотическим средствам. Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 путем перевода денежных средств на счет неустановленного дознанием лица, материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство, оплатила заказанное ею ранее наркотическое средство. Непосредственно, после перечисления денежных средств на счет неустановленного дознанием лица, ФИО1 посредством сотовой связи убедилась о поступлении денежных средств на счет неустановленного лица и узнала координаты места, где забрать заказанное ею наркотическое средство, участок местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы.

Затем, ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, в целях личного употребления наркотического средства, в утреннее время, до 10 часов 50 минут (дата), (более точное время дознанием не установлено), прибыла к участку местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, во двор (адрес), как к месту тайника с наркотическим средством, где незаконно, без цели сбыта, в целях личного употребления приобрела бесконтактным способом вещество, содержащее ***), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,29 грамма, и осознавая, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств преследуется уголовным законодательством, сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки красного цвета, с указанным наркотическим средством спрятала в пачку сигарет, которую положила в наружный боковой карман жилетки, надетой на ней, и продолжила незаконно хранить при себе, до момента ее задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

(дата) около 10 часов 50 минут, ФИО1 переместившись с веществом содержащее ***), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,29 грамма от места приобретения до остановки общественного транспорта «***», расположенной по (адрес) по направлению в сторону (адрес), вблизи (адрес), где была задержана сотрудниками ППСП УМВД России по г, Челябинску, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 (дата) в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 07 минут, в помещении дежурной части ОП Калининский УМВД России по г.Челябинску, расположенного по (адрес), в правом наружном боковом кармане жилетки ФИО1 обнаружена и изъята пачка сигарет, внутри которой находился сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки красного цвета, внутри которого согласно справке об исследовании № от (дата) находится вещество, которое содержит в своем составе ***), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 0,29 г***), отнесен к наркотическим средствам на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесено к наркотическим средствам.

Масса вещества, содержащего ***), которое отнесено к наркотическим средствам, незаконно приобретенного, хранимого без цели сбыта ФИО1 составляет 0,29 грамм. На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего ***), которое отнесено к наркотическим средствам, составляет 0,29 грамма (с учетом массы вещества израсходованной в ходе проведения исследования и экспертизы) относится к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемой ФИО1 по согласованию с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ходатайство, суду пояснила, что она в полном объеме согласна с предъявленным обвинением, вину признает полностью, не оспаривает фактические обстоятельства дела, установленные органами следствия. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, с участием защитника, характер и последствия заявленного ходатайства она полностью осознает, порядок обжалования приговора, предусмотренный ст. 317 УПК РФ, ей разъяснен и понятен.

Защитник-адвокат Моисеенко А.В. поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Никитин И.К. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы.

Оснований для прекращения настоящего уголовного дела не имеется.Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства.

Дознание в отношении ФИО1 было проведено в сокращенной форме согласно главы 32.1 УПК РФ.

В судебном заседании были исследованы доказательства, изложенные в обвинительном постановлении: рапорт об обнаружении признаков состава преступления(л.д.5-6),протокол личного досмотра ФИО1(л.д. 7), справка об исследовании № от (дата) (л.д.12), протокол осмотра предметов (л.д.13-15), вещественное доказательство(л.д.18) протокол осмотра предметов(л.д. 39-43), вещественное доказательство(. д. 46), показания свидетеля ФИО6 (л.д. 19-20), показания свидетеля ФИО7,( л.д. 21-22), показания подозреваемой ФИО1( л.д. 28-30).

Данные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, относимыми к данному уголовному делу, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие ее наказание, данные о личности виновной, а также влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершено преступление, которое законодателем отнесено к категории небольшой тяжести. 

В соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит: полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступления, что выразилось в даче подробных показаний об обстоятельствах совершенного ею преступления, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, положительную характеристику с места жительства, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (дата) года рождения, а также оказание помощи своей дочери ФИО8 (дата) года рождения, являющейся инвалидом 3 группы с детства. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, где положительно характеризуется, официально не трудоустроена, является самозанятой, ранее не судима.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой, предусматривающих смягчение наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание сведения о личности ФИО1 и ее образе жизни, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания согласно ч.1 ст.56 УК РФ, не имеется. Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, социальную адаптацию ФИО1, наличие у нее на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд считает, что исправление виновной и предупреждение совершения ей новых преступлений может быть достигнуто без ее изоляции от общества, поэтому суд считает необходимым, назначить ФИО1 условное наказание с применением ст.73 УК РФ. 

По мнению суда, назначение такого наказания подсудимой ФИО1 будет являться адекватной мерой уголовно-правого воздействия, поскольку в наибольшей степени будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Учитывая, что уголовное дело по ходатайству подсудимой рассмотрено в порядке особого судопроизводства, суд при назначении наказания применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст.72.1 и 82.1 УК РФ суд не находит.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 226.9, ст.ст. 314- 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа;

- не реже одного раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган. 

- в течение одного месяца с момента вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача- нарколога, при необходимости курс лечения от наркомании, о чем представить соответствующие документы в специализированный государственный орган.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- вещество, которое содержит в своем составе ***), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,28 г., что является значительным размером, упакованое в сейф-пакет № (в ходе исследования израсходовано 0,01 г.), хранящееся в камере хранения ОП «Калининский» УМВД России по г.Челябинску – уничтожить; 

- сотовый телефон «Infinix NOTE 40» имей код №, переданный ФИО1 – оставить в ее распоряжении, освободив от ответственного хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Калининский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с учетом ограничений, установленных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (Челябинским областным судом).

Председательствующий п/п О.И. Курило

***

***

***

***